[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 329/2017                                                    de   21  de julho de 2017.
"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da Compensação Financeira FEHIDRO/2017.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 21 de julho de 2017, e no uso de suas atribuições legais e considerando que,

- a Deliberação CRH 191/2016 de 14 de dezembro de 2016, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2017 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;
- a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 de 04 de abril de 2017, estabeleceu em seu Anexo III, os percentuais no Programa de Investimentos do Plano de Bacia para o Quadriênio de 2016-2019, respeitando o estabelecido na Deliberação CRH nº 188/2016 de 09 de novembro de 2016;

-a Deliberação CBH-BS nº 320/2017 definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista para  2016 e da Compensação financeira FEHIDRO/2017;

- cabe a este Comitê de Bacia Hidrográfica estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos constantes  na Deliberação COFEHIDRO nº 176/2017 de 09 de março de 2017, destinados à área de atuação do CBH-BS  no valor de R$ 2.930.037,56 (Dois milhões, novecentos e trinta mil, trinta e sete reais e cinqüenta e seis centavos), para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Obras; com base no seu Plano de Bacia Hidrográfica de 2016-2027, aprovado pela Deliberação CBH-BS Nº 313/2016 de 28/11/2016.

-a deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 de 23 de julho de 2015 que aprovou o novo Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO e anexos; as  alterações do Item 6.2.1. - redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 170, de 24 de outubro de 2016 Item 3.1.7. “b” - revogado pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.1.7 “tabela” - alterada pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.8. – redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 178, de 09 de março de 2017, deve ser respeitado e seguido em todas as fases.
-há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,

DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos da compensação financeira FEHIDRO/2017,  as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS, os Empreendimentos, conforme o estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 329/2017,   discriminadas nos Anexos I (Compensação financeira/FEHIDRO).

§ 1º. Os tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO pelos recursos advindos da compensação financeira, constantes do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos agentes técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.
§ 2º. Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2018.

§ 3º. Os tomadores cujo(s) empreendimento(s) esteja(m) classificado(s) nos Anexos I desta Deliberação, ficam obrigados de no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO  a proposta eletrônica.
Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

§ Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 329/2017 o Anexo I.
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                          Adriana F. de Souza                                                          Fernando Luiz Cordeiro
                              Vice-Presidente                                                              Secretário Executivo

ANEXO I – RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017 – R$ 2.930.037,56 (Deliberação COFEHIDRO nº 176/2017) - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

	EMPREENDIMENTO
	PDC
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2017
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	1 - Atualização do Plano de Macrodrenagem – Detalhamento de Macro e Macrodrenos nas Bacias do Centro, Bairro Caraguava e Bairro Brasil
	1
	Prefeitura Municipal de Peruibe
	Não Reembolsável
	R$ 250.000,00
	R$ 149.731,84
	R$ 399.731,84

	2- Fortalecimento, Integração e Articulação dos CBHs da Vertente Litorânea (LN, BS e RB) Fase 3
	2
	Instituto Costa Brasilis – Desenvolvimento Socioambiental
	Não Reembolsável
	R$ 164.941,50
	R$ 0,00
	R$ 164.941,50

	3 – Retificação e Revestimento do Canal Barroso
	7
	Prefeitura Municipal de Praia Grande
	Não reembolsável
	R$ 2.000.000,00
	R$ 1.179.691,80
	R$ 3.179.691,80

	TOTAIS

	R$ 2.414.914,50
	R$ 1.329.423,64
	R$ 3.744.365,14

                                              Adriana F.de Souza                                                                                                  Fernando Luiz Cordeiro

                                                  Vice-Presidente                                                                                                        Secretário Executivo
2

_1234175348